
  

 

15569/17   il/IL/kl 1 
 DGC 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 11. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15569/17 
 
 
 
 
DEVGEN 289 
ACP 143 
RELEX 1095 
COAFR 325 
COHAFA 107 
FIN 831 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 11. decembris 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 13629/17 
Temats: Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 11/2017 "ES trasta fonds 

Centrālāfrikas Republikas atbalstam "Bêkou": cerīgs sākums par spīti 
dažām nepilnībām" 
– Padomes secinājumi (2017. gada 11. decembris) 

  

Pielikumā ir izklāstīti Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu 

Nr. 11/2017 "ES trasta fonds Centrālāfrikas Republikas atbalstam "Bêkou": cerīgs sākums par spīti 

dažām nepilnībām"; secinājumus Padome pieņēma savā 3587. sanāksmē 2017. gada 11. decembrī. 

 



 

 

15569/17   il/IL/kl 2 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

PIELIKUMS 

Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 11/2017 

"ES trasta fonds Centrālāfrikas Republikas atbalstam "Bêkou": cerīgs sākums par 

spīti dažām nepilnībām" 

Padomes secinājumi 

1. Padome atzinīgi vērtē Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 11/2017 "ES trasta fonds 

"Bêkou": cerīgs sākums par spīti dažām nepilnībām". Īpašais ziņojums ir īpaši vērtīgs, jo ES 

trasta fondi ir jauni rīki tādas attīstības palīdzības sniegšanai, ko izmanto, lai reaģētu uz 

ārkārtas situācijām, pārvarētu ārkārtas situāciju sekas vai īstenotu tematiskas darbības, un 

trasta fonds "Bêkou" ir pirmais šāda veida fonds. 

2. Padome un dalībvalstis atkārtoti pauž savu nostāju attiecībā uz ES trasta fondu izmantošanu, 

kā izklāstīts 2017. gada Eiropas Konsensā par attīstību. 

3. Padome arī atgādina, ka trasta fonds "Bêkou" tika izveidots kā reakcija uz vēl nepieredzēta 

mēroga krīzi, kuras izpausmes bija starpkopienu vardarbība, valsts pamatfunkciju vājināšanās, 

ierobežota starptautiskā palīdzība un būtiskas humanitārās un attīstības problēmas 

Centrālāfrikas Republikā. Ņemot vērā to, ka Centrālāfrikas Republikā joprojām ir problēmas, 

Padome uzsver, ka ir jāturpina starptautiskā mērogā mobilizēt līdzekļus, lai sniegtu 

humanitāro un attīstības palīdzību un lai valstī konsolidētu atjaunošanu, stabilizāciju un 

ilgtspējīgu attīstību. 

4. Palātas īpašais ziņojums par trasta fondu "Bêkou" ir īpaši svarīgs – tā ir pirmā revīzija ES 

trasta fondā. Ziņojumā ir sniegti vērtīgi apsvērumi un ieteikumi attiecībā uz trasta fonda 

"Bêkou" pozitīvajiem sasniegumiem un problēmām – daži no tiem var palīdzēt stiprināt citu 

ES trasta fondu pārvaldību, īstenošanu, uzraudzību un izvērtēšanu. 



 

 

15569/17   il/IL/kl 3 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

5. Attiecībā uz trasta fonda "Bêkou" pirmajiem trīs īstenošanas gadiem Padome ar gandarījumu 

pieņem zināšanai kopumā pozitīvo Revīzijas palātas vērtējumu un līdz šim sasniegto. Padome 

pieņem zināšanai Revīzijas palātas secinājumus, proti, ka trasta fonda "Bêkou" izveide bija 

piemērota un trasta fonds "Bêkou" bija ātra reakcija uz vajadzību pēc saskaņota instrumenta 

palīdzības, rehabilitācijas un attīstības sasaistīšanai. Padome pieņem zināšanai starp 

galvenajiem konstatējumiem pausto Revīzijas palātas secinājumu, proti, Komisija trasta fondu 

"Bêkou" kopumā ir izveidojusi, pārvaldījusi un īstenojusi veiksmīgi, bet vēl ir vajadzīgi 

uzlabojumi, lai tas spētu pilnībā īstenot savu potenciālu. 

6. Turklāt Padome ņem vērā abus Revīzijas palātas ieteikumus un aicina Komisiju: 

– izstrādāt turpmākus norādījumus attiecībā uz palīdzības sniegšanas mehānisma izvēli, 

ietverot trasta fondu lakonisku un strukturētu novērtējumu attiecībā uz to salīdzinošajām 

priekšrocībām pretstatā citiem finansēšanas mehānismiem reaģētspējas un 

pielāgojamības izteiksmē, un pirms šādu trastu fondu izveides veikt katra trasta fonda 

pievienotās vērtības vajadzību analīzi; 

– ES trasta fondos vispār un konkrētāk – trasta fondā "Bêkou" – uzlabot līdzekļu devēju 

koordināciju, atlases procedūras un darbības rezultātu novērtēšanu, kā arī optimizēt 

administratīvo izmaksu pārvaldību. Šie uzlabojumi būs ļoti svarīgi, lai trasta fonds 

"Bêkou" spētu pilnībā īstenot savu potenciālu. 

7. Padome atzinīgi vērtē faktu, ka Komisija uz Revīzijas palātas ieteikumiem ir reaģējusi 

saprotoši, un ar cerībām raugās uz trasta fonda "Bêkou" un citu pastāvošo trasta fondu 

efektīvu īstenošanu. Attiecīgos gadījumos būtu jādalās trasta fonda "Bêkou" gūtajā pieredzē, 

tā būtu jāizplata un efektīvi jāintegrē Komisijas veiktā ES trasta fondu pārvaldībā, lai 

optimizētu šīs palīdzības metodes izmantošanu ES attīstības sadarbībā un ārējās attiecībās. 

Šajā sakarā Padome atzinīgi vērtē to, ka Komisija ir paredzējusi pakāpeniski ieviest 

turpmākus uzlabojumus un trasta fonda "Bêkou" gūto pieredzi integrēt citu ES trasta fondu 

pārvaldībā un īstenošanā. 

 


		2017-12-11T14:11:03+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



